
Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  80   del  15/04/2024

OGGETTO: Approvazione del Patto locale per la lettura

L’anno  2024 il  giorno  15 del  mese  di  APRILE, a  seguito  di  convocazione  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale.

Risultano presenti

Presente Assente

1 Dott. Fedele Lagreca Sindaco Sì

2 Filippo Ferrante Vice Sindaco Sì

3 Felicetta Cilifrese Assessore Sì

4 Maria Schinco Assessore Sì

5 Giuseppina Festa Assessore Sì

6 Leonardo Vicino Assessore Sì

7 Vito Stimolo Assessore Sì

8 Vincenzo Varrese Assessore Sì

Presiede la Seduta IL SINDACO Dott. Fedele LAGRECA

IL SINDACO, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Avv. Teresa GENTILE

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'Art.49 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000, N°267: Favorevole.

Il Dirigente

Gravina in Puglia, li 13/03/2024  f.to Avv. Vito SPANO

           

Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO CHE:
 ogni anno il Centro per il libro e la lettura promuove l’iniziativa di candidatura al titolo di “Città che 

legge” ai sensi del Decreto Interministeriale 17 febbraio 2022, n. 61 recante “Piano nazionale d'azione 
per la promozione della lettura di cui all'art. 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 
2021 – 2023”, per i Comuni che si impegnano a promuovere la lettura con continuità anche attraverso la 
stipula  di  un  Patto  locale  per  la  lettura  che  preveda  una  stabile  collaborazione  tra  enti  pubblici, 
istituzioni scolastiche e soggetti privati per realizzare pratiche condivise di promozione della lettura;

 in Italia si è al cospetto di una vera e propria “emergenza lettura”, considerato che è il Paese con gli 
indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura sia considerata nelle politiche pubbliche 
europee un elemento fondamentale di crescita culturale e socioeconomica e fra i fattori cruciali nel 
determinare la competitività di un Paese e nel misurare lo sviluppo umano e il benessere sociale;

 questa situazione di crisi della lettura impone un impegno forte e deciso per la promozione della stessa, 
a partire dalle istituzioni pubbliche a livello nazionale, regionale e comunale;

 l’intento del “Patto locale per la lettura” è di riconoscere e sostenere la crescita socio- culturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di influenzare 
positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la lettura un’abitudine 
sociale allargando conseguentemente la base dei lettori;

 la sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” è tesa a creare altresì una rete territoriale che 
comprenda tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, insegnanti, librai, associazioni culturali) della 
filiera del libro, con la funzione di punto di riferimento della cultura locale e luogo idoneo ad ospitare 
iniziative e manifestazioni di promozione della lettura e di valorizzazione della cultura locale;

 nel Comune di Gravina in Puglia sono attivi da diversi anni, nelle scuole di ogni ordine e grado, progetti di 
promozione della lettura che hanno portato gli studenti a incontrare autori di fama internazionale;

 il  Bando Città che legge riguarda la realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e 
della lettura, mettendo a disposizione un totale di un milione di euro da assegnare a n. 35 progetti 
esemplari in grado di coinvolgere scuole, biblioteche, istituzioni e associazioni creando un ecosistema 
favorevole alla lettura;

CONSIDERATO CHE:

- il Comune di Gravina in Puglia riconosce la “promozione della lettura”, quale:

 bene comune e risorsa strategica su cui investire anche a medio e lungo termine per la crescita del
l’individuo e della società;

 strumento determinante sia per esercitare pienamente il diritto di cittadinanza nella società dell'in
formazione, sia per favorire il dialogo e l’avvicinamento tra culture, il rispetto etico alla diversità ed alla 
mutua comprensione;

 competenza imprescindibile per l’apprendimento dell’individuo lungo tutto l’arco della vita;

- il Comune di Gravina in Puglia sta per inaugurare la Biblioteca di comunità finanziata dalla Regione Puglia, de
nominata "La casa del Fuorilegge" già in rete con la Biblioteca Ettore Pomarici Santomasi, la Biblioteca Finia e 
le sette biblioteche degli Istituti scolastici della Città; 

ATTESO che, dopo l'approvazione, si procederà alla sottoscrizione del “Pattilo locale per la lettura” 
da parte del Sindaco e dei Legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni interessati, 
facendo proprio il contenuto del documento stesso;

Pag 2 di 4



   DATO ATTO CHE saranno invitati per la sottoscrizione del Patto tutti gli Enti ed Associazioni che 
accettano di impegnarsi a favorire la promozione della lettura e a collaborare con l’Amministrazione per 
le finalità individuate.

     VISTO il Patto locale per la Lettura  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente responsabile 
del Servizio interessato, ai sensi dell'art.  49 del D.Lgs. 267/2000, attestando, altresì,  la regolarità e la  
correttezza dell'azione amministrativa  ai  sensi dell'art.  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 come 
modificato dalla legge 213/2012 e ai sensi dell'art.14 del vigente Regolamento Comunale sui controlli 
interni;

DATO ATTO CHE  l'adozione del conseguente provvedimento non comporta oneri a carico del 
Bilancio comunale e pertanto non è richiesto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
espresso dal Dirigente responsabile del Servizio Finanziario, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dalla  Legge  213/2012  e  ai  sensi  dell’art.  15  del  vigente 
Regolamento Comunale sui controlli interni;
VISTO l'art. 66, comma 2, lett. t), dello Statuto comunale;

con voti unanimi favorevoli, resi e accertati nelle forme di legge

D E L I B E R A

per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate

1. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in narrativa, il “Patto locale per la lettura”, nonché i suoi allegati, 
che qui si accludono quale parte integrante del presente provvedimento, che verrà successivamente 
sottoscritto dal Sindaco e dai legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni 
interessati facendo proprio il contenuto del documento stesso;

2. DI ATTIVARSI per la massima divulgazione del “Patto locale per la lettura”, che sarà reso pubblico 
in modo  che tutti i soggetti interessati alla sua sottoscrizione possano sottoporre la propria 
candidatura;

3. DI TENER CONTO che la sottoscrizione del Patto comporta la collaborazione, nelle forme e 
nelle modalità  ritenute più opportune, per un'azione collettiva, con il coordinamento dell'ufficio 
comunale preposto,  con la  finalità  di  promuovere  la  lettura  e  allargare  la  base dei  lettori  nel 
territorio del Comune di Gravina in Puglia;

4. DI DARE ATTO che l’adesione formale è aperta a tutti coloro che dichiareranno il proprio 
interesse e/o  che l’Amministrazione Comunale riterrà opportuno invitare a partecipare al Patto 
stesso;

5. DI STABILIRE che il Patto ha durata triennale dalla data della prima sottoscrizione ed è 
rinnovabile in forma espressa, mediante approvazione di apposita deliberazione;

6. DI INVIARE comunicazione telematica del presente atto ai Dirigenti interessati;
7. DI DARE ATTO c h e  il presente provvedimento non comporta oneri per 

l’Amministrazione
Comunale;

8. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Dott. Fedele LAGRECA

( FIRMA DIGITALE )

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Teresa GENTILE

( FIRMA DIGITALE )

Relata di inizio pubblicazione
(Art.124 e 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000, N° 267 - Art. 32 della legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii)

N. rep.  646

Il sottoscritto Funzionario Incaricato attesta, su dichiarazione dell'addetto alla pubblicazione degli atti che 
la  presente  deliberazione  viene  affissa all'albo  pretorio  informatico  del  sito  istituzionale  del  Comune 
www.comune.gravina.ba.it dal giorno ___17/04/2024____ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Funzionario Incaricato
f.to Avv. Teresa GENTILE

( FIRMA DIGITALE )
______________________________________________________________________________________
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo.

FUNZIONARIO INCARICATO

___________________________
______________________________________________________________________________________

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione

Il sottoscritto Funzionario Incaricato certifica, previa attestazione dell'addetto alla pubblicazione degli 
atti, che la presente deliberazione:

 -   è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico dal sito istituzionale del Comune www.comune.gravina.ba.it 
dal ____17/04/2024____ per quindici giorni consecutivi;

[ ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Gravina in Puglia, li 15/04/2024 Funzionario Incaricato
f.to Avv. Teresa GENTILE

( FIRMA DIGITALE )

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Gravina in Puglia 

Pag 4 di 4

http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/

	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate
	Relata di inizio pubblicazione
	Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione


